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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

«Απλοποίηση της διαδικασία ψηφιακής υποβολής δήλωσης φόρου δωρεάς» 

 

Μία ακόμα απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που 

κινείται προς την σωστή κατεύθυνση είναι αυτή του Διοικητή της ΑΑΔΕ Α.1059/18.7.2024 

(ΦΕΚ Β’ 2334/19.04.2024) με θέμα «Ψηφιακή υποβολή δήλωσης φόρου δωρεάς προς τα 

πρόσωπα της παρ. 3 άρθρου 25 του ν. 2961/2201 – “Δήλωση φόρου δωρεάς ακινήτων, 

κινητών και χρημάτων προς τα πρόσωπα της παρ. 3 άρθρου 25 του ν.2961/2001, μέσω της 

εφαρμογής myProperty”».  

Η διαδικασία υποβολής των δηλώσεων φόρου δωρεών είναι μία διαδικασία που 

απαιτεί χρόνο και υπόκειται σε συνεχόμενους ελέγχους για την αποφυγή λαθών και 

προστίμων. Παράλληλα, πολλά Σωματεία Μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα με αντικείμενο 

κοινωφελείς σκοπούς στηρίζονται κατά κύριο λόγο από εθελοντές, οι οποίοι παρέχουν 

αφιλοκερδώς τον χρόνο και τη βοήθειά τους και από δωρεές συμπολιτών μας.  

Στο πλαίσιο αυτό, τα Σωματεία αναλαμβάνουν ατύπως την ενημέρωση των δωρητών 

τους για τη διαδικασία υποβολής χρηματικών δωρεών. Ωστόσο, σε πολλές περιπτώσεις οι 

δωρητές δεν προβαίνουν στη «συμπληρωματική» διαδικασία αποδοχής της δωρεάς, μία 

διαδικασία που απαιτεί επιπλέον χρόνο και κόπο, με αποτέλεσμα και να μην ολοκληρώνεται 

η δωρεά, ελλοχεύοντας τον κίνδυνο της δραματικής μείωσης των εσόδων μέσω δωρεών 

πολλών Σωματείων κοινωφελούς χαρακτήρα.   

Σε κάποιες περιπτώσεις πλέον, οι δωρητές αναγκάζονται να απευθυνθούν σε 

λογιστές για τη διαδικασία, με επιπλέον οικονομικό κόστος για τους ίδιους, ενώ από την 

πλευρά τους τα Σωματεία επιφορτίζονται με σημαντικό διοικητικό κόστος, δυσανάλογα 

μεγάλο σε σχέση με τον αποδιδόμενο φόρο. Συχνά για μηδενικό φόρο ή για ελάχιστο ποσό 

το κόστος για τα Σωματεία είναι πολύ μεγαλύτερο. Εξάλλου τα Μη Κερδοσκοπικού 

Χαρακτήρα Σωματεία ελέγχονται  τακτικά από τις εποπτεύουσες Αρχές, σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία.  
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Κατόπιν τούτων, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

-Προβλέπεται το αρμόδιο Υπουργείο να εξετάσει το ενδεχόμενο η υποβολή να γίνεται μόνο 

από το δωρεοδόχο Σωματείο (νόμιμο εκπρόσωπο) και να μην παρέχεται η δυνατότητα 

υποβολής από τον δωρητή; 

 

-Εξετάζεται το ενδεχόμενο να μην απαιτείται η αποδοχή από τον δωρητή προκειμένου να 

ολοκληρωθεί η δωρεά για τα Σωματεία Μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα ημεδαπά νομικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που νόμιμα υπάρχουν ή συνιστώνται, εφόσον επιδιώκουν 

σκοπούς πολιτιστικούς και εξαιρούνται από τον προσδιορισμό της ετήσιας αντικειμενικής 

δαπάνης, και δεν δημιουργούν καμία φορολογική υποχρέωση για τους δωρητές; 

 

-Προβλέπεται να εξετασθεί η δυνατότητα υποβολής δήλωσης φόρου δωρεών για τα 

Σωματεία συνολικά ανά ΑΦΜ δωρητή ετησίως και εντός συγκεκριμένης ημερομηνίας, αντί 

της υποβολής εντός εξαμήνου από τη γένεση της κάθε δωρεάς; 
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